INFRAÇÃO 1 – O contribuinte na qualidade de sujeito passível e responsável solidário por substituição 
tributária, por força do inciso XV, do artigo 6º e parágrafo 5º do artigo 8º. Da Lei nº 7.014/96, recolheu a 
menor, nos exercícios de 2011 e 2012, a antecipação tributária do ICMS, na importância de R$437.569,14 
(quatrocentos e trinta e sete mil quinhentos e sessenta e nove reais e quatorze centavos), incidente nas 
aquisições interestaduais de medicamentos e produtos de farmácia, relacionados no item 13, do inciso II do 
artigo 353 do RICMS. Ressalva-se que embora não tenha celebrado termo de acordo com o fisco estadual, para